
 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

 

 
C O P I A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

n. 108 del 12-08-2021 (Registro Generale n. 356) 
 

UFFICIO RAGIONERIA AFFARI ISTITUZIONALI 
 

Oggetto: VARIAZIONI COMPENSATIVE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 
2021/2023, AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 5-QUATER, LETTERA A), D.LGS. 
N. 267/2000, PER ADEGUARE LO STANZIAMENTO DELLE SPESE PER 
L'ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO DI PERSONALE DELLA POLIZIA 
MUNICIPALE 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 



 

Determinazione AFFARI GENERALI n.108 del 12-08-2021 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 2 di 4 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

VISTA la struttura organizzativa dell’Unione Montana Comuni del Mugello, approvata con deliberazione 
della Giunta n. 24 del 29-03-16, dichiarata immediatamente eseguibile, che risulta composta da due Servizi: 
Affari Generali e Economia Ambiente Territorio Forestazione, alla cui direzione sono posti due dirigenti, 
rispettivamente la dott.ssa Benedetta Brandi e il dr. Vincenzo Massaro;  
 
VISTO in particolare il Decreto del Presidente dell’Unione Mugello n. 1 del 9 gennaio 2020 con il quale é 
stata nominata la Dott.ssa Benedetta Brandi quale Dirigente del Servizio Affari Generali; 
 
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello, approvato con 
delibera di Giunta n. 40 del 14/05/2014; 
 
PREMESSO che:  
- con deliberazione di Consiglio n. 4 del 25/03/2021 é stato approvato il Bilancio di previsione 2021/2023 
dell’Ente; 
- con deliberazione di Giunta n. 16 del 31/03/2021 é stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
parte contabile, per l’anno 2021/2023; 
- con deliberazione di Giunta n. 36 del 12/07/2021 é stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
parte descrittiva, per l’anno 2021/2023; 
 
PRESO ATTO della richiesta, trasmessa in data odierna da parte dell’Ufficio Risorse Umane dell’Ente, della 
seguente variazione compensativa del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 per lo stanziamento delle 
risorse  necessarie per far fronte all’assunzione a tempo determinato di personale della Polizia Municipale, 
così come riportata in dettaglio nell’Allegato “A” al presente provvedimento: 
 
- per l’anno 2021 storno di spesa di Euro 43.878,00 all’interno della Missione 03, Programma 01, Titolo 1, 
Macroaggregato 1, dal Capitolo 300/0 "Retribuzioni personale dipendente polizia municipale", al Capitolo 
300/4 "Retribuzioni personale dipendente polizia municipale a tempo determinato";  
 
- per l’anno 2022 storno di spesa di Euro 47.091,19 all’interno della Missione 03, Programma 01, Titolo 1, 
Macroaggregato 1, dal Capitolo 300/0 "Retribuzioni personale dipendente polizia municipale", al Capitolo 
300/4 "Retribuzioni personale dipendente polizia municipale a tempo determinato";  
 
- per l’anno 2023 storno di spesa di Euro 940,65 all’interno della Missione 03, Programma 01, Titolo 1, 
Macroaggregato 1, dal Capitolo 300/0 "Retribuzioni personale dipendente polizia municipale", al Capitolo 
300/4 "Retribuzioni personale dipendente polizia municipale a tempo determinato";  
 
PRESO ATTO, altresì, che l’art. 175, comma 5-quater, lettera a), del d.lgs. n. 267/2000, assegna al 
responsabile economico-finanziario, la possibilità di effettuare, per ciascuno degli esercizi del PEG, delle 
variazioni compensative al PEG stesso tra capitoli di entrata della medesima categoria e tra i capitoli di spesa 
del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i 
trasferimenti correnti (macroaggregato 04 del titolo I della spesa), i contributi agli investimenti 
(macroaggregato 03 del titolo II della spesa) e i trasferimenti in conto capitale (macroaggregato 04 del titolo 
II della spesa); 
 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2), del d.lgs. n. 267/2000, non é necessario 
acquisire il parere dell’organo di revisione sulla presente variazione di bilancio;  
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, il responsabile finanziario é 
preposto alla verifica periodica dello stato di accertamento delle entrate e di impegno delle spese, alla 
regolare tenuta della contabilità economico-patrimoniale e più in generale alla salvaguardia degli equilibri 
finanziari e complessivi della gestione e dei vincoli di finanza pubblica; 
 



 

Determinazione AFFARI GENERALI n.108 del 12-08-2021 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 3 di 4 

VISTO il controllo sugli equilibri finanziari come disciplinato anche dall’art. 147-quinquies del Tuel; 
 
VISTI: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267/2000; 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
- i principi contabili di cui all’art. 3 del d.lgs. n. 118/2011 e agli allegati n. 1, n. 4/1, n. 4/2, n. 4/3 e n. 4/4 allo 
stesso d.lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. n. 165/2011; 

D E T E R M I N A 
 

1. di effettuare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lettera a), del d.lgs. n. 267/2000, le variazioni 
compensative del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 come indicate nell’allegato “A”, parte integrante 
alla presente determinazione, e necessarie per far fronte all’assunzione a tempo determinato di personale 
della Polizia Municipale; 
 
2. di dare atto che la presente variazione determina i seguenti storni di spesa sul PEG 2021/2023: 
 
- per l’anno 2021 storno di spesa di Euro 43.878,00 all’interno della Missione 03, Programma 01, Titolo 1, 
Macroaggregato 1, dal Capitolo 300/0 "Retribuzioni personale dipendente polizia municipale", al Capitolo 
300/4 "Retribuzioni personale dipendente polizia municipale a tempo determinato";  
 
- per l’anno 2022 storno di spesa di Euro 47.091,19 all’interno della Missione 03, Programma 01, Titolo 1, 
Macroaggregato 1, dal Capitolo 300/0 "Retribuzioni personale dipendente polizia municipale", al Capitolo 
300/4 "Retribuzioni personale dipendente polizia municipale a tempo determinato";  
 
- per l’anno 2023 storno di spesa di Euro 940,65 all’interno della Missione 03, Programma 01, Titolo 1, 
Macroaggregato 1, dal Capitolo 300/0 "Retribuzioni personale dipendente polizia municipale", al Capitolo 
300/4 "Retribuzioni personale dipendente polizia municipale a tempo determinato";  
 
3. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Giunta dell’Unione Montana Comuni Mugello e 
all’Organo di revisione. 
 
4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole é reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 
 
5. di stabilire che, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche ed integrazioni il 
responsabile del procedimento é la sottoscritta Dirigente del Servizio Affari Generali. 
 
 
6. di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione di Amministrazione Trasparente del 
sito istituzionale del Comune, in osservanza di quanto previsto dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 
(Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni). 
 

Il Dirigente 
F.to Brandi Benedetta 

 



 

Determinazione AFFARI GENERALI n.108 del 12-08-2021 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 4 di 4 

 
 

Attestato di pubblicazione 
 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata dalla data            alla data           , n°  
dell’albo pretorio on line ed è ESECUTIVA dal 12-08-2021*. 
 
*: data di apposizione del visto del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. 18.08.2000, n.267 o data della sua adozione, non ricorrendo gli estremi per l’apposizione del visto del 
responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 
Borgo San Lorenzo,            
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
Masotti Annalisa 

 
 



 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

  VARIAZIONE  NUMERO       8 DEL 12-08-2021
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
Art. 175, comma 5-quater, lettera a), D.Lgs. n. 267/2000 - Variazione n. 3 solo PEG per assunzione personale tempo determinato Polizia
Municipale

ATTO n.       0          Tipo   0            del

Tipo Variazione    0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U        300     0 RETRIBUZIONI PERSONALE DIPENDENTE
POLIZIA MUNICIPALE

03.01-1.01.01.01.002 2021

2022

2023

Cassa

1.036.180,00

1.032.654,00

1.008.607,00

1.052.666,86

1.036.180,00

1.032.654,00

1.008.607,00

1.038.637,00

-43.878,00

-47.091,19

-940,65

-43.878,00

992.302,00

985.562,81

1.007.666,35

994.759,00
U        300     4 RETRIBUZIONI PERSONALE DIPENDENTE

POLIZIA MUNICIPALE tempo det.
03.01-1.01.01.01.006 2021

2022

2023

Cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

43.878,00

47.091,19

940,65

43.878,00

43.878,00

47.091,19

940,65

43.878,00

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO                       VARIAZIONE        8  del  12-08-2021                                                                                 Pag.1



 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

  VARIAZIONE  NUMERO       8 DEL 12-08-2021
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
Art. 175, comma 5-quater, lettera a), D.Lgs. n. 267/2000 - Variazione n. 3 solo PEG per assunzione personale tempo determinato Polizia
Municipale

ATTO n.       0          Tipo   0            del

Tipo Variazione    0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2021 0,00 0,00 0,00

2022 0,00 0,00 0,00

2023 0,00 0,00 0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO                       VARIAZIONE        8  del  12-08-2021                                                                                 Pag.2



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – Marradi –
Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

Visto di regolarità contabile per la determinazione
Reg. gen. n. 356 del 12-08-2021

OGGETTO: VARIAZIONI COMPENSATIVE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG)
2021/2023, AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 5-QUATER, LETTERA A), D.LGS. N. 267/2000,
PER ADEGUARE LO STANZIAMENTO DELLE SPESE PER L'ASSUNZIONE A TEMPO
DETERMINATO DI PERSONALE DELLA POLIZIA MUNICIPALE

Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere Favorevole di regolarità contabile e
VISTO attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi e per gli effetti degli artt. n. 147bis e
n. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.00, n. 267.

Borgo San Lorenzo, 12-08-2021

Il Responsabile
Brandi Benedetta


